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Úvod

Dědění je zejména společně s vlastnictvím a závazky jedním z klíčových

právních institutů nezbytně nutných pro fungování společnosti a ekonomických vztahů,

které v jejím rámci vznikají a které právo, jakožto státem garantovaný nástroj

k nastolení jistoty a řádu ve společnosti, pomáhá rozvíjet a uskutečňovat.

Právě ústavní princip zaručení práva na dědění, jenž je jedním z projevů ústavně

zaručeného práva vlastnit majetek, dává další podnět k ekonomické aktivitě fyzických

osob, jejichž existence je vždy jistojistě definitivní. Dědické právo umožňuje přechod

majetkových práv a povinností na dědice zůstavitele, čímž zajišťuje, či by zajišťovat

mělo právním nástupcům zemřelého, právo na dědictví, a garantuje zůstaviteli, že s jeho

majetkem nebude naloženo jinak než, jak je stanoveno zákonem, či určeno jím

samotným. Prostřednictvím ustanovení právního řádu o dědění je tedy vnesena nezbytná

jistota do právních vztahů týkajících se zůstavitelem zanechaného majetku, tedy

pozůstalosti. Fyzické osobě je tedy již za jejího života jasně řečeno, a to až na výjimky,

o kterých bude v této práci rovněž pojednáno, jaký bude osud jejího majetku po její

smrti, tedy až se zemřelým zanechaný majetek stane pozůstalostí, přičemž právní řády

demokratických právních států dávají, či by alespoň tomu tak mělo být, široký prostor

zůstaviteli, aby sám pořídil pro případ své smrti o svém majetku. Zůstaviteli je tedy

umožněno, aby sám v rámci zákonných pravidel a limitů rozhodl, jak mají být právní

vztahy týkající se jeho majetku po jeho smrti uspořádány. Zvláště tato možnost pak

potenciálního zůstavitele motivuje k dalšímu ekonomickému snažení tím, že mu dává

naději, že nečiní a neshromažďuje majetek nadarmo a že jeho mnohdy těžce nabyté

statky ponesou právě takový osud, jaký jim jako vlastník, tj. pán svých věcí, předurčí. Je

tedy na zůstaviteli, zda předmět svého vlastnictví zanechá svým pozůstalým, tedy

zejména nejužší rodině, či jej odkáže církvi, nebo vlastní nadaci, příp. třetí osobě. Právě

v této svobodě nakládání s majetkem pro případ smrti tkví ona autonomie vůle

zůstavitele jako jeden z projevů práva vlastnit majetek a nakládat s ním.

V různých právních řádech, a rovněž v různých obdobích vývoje právních řádů

jednotlivých států, byla a je autonomie vůle zůstavitele, tedy možnost odchýlit se

v úvahách o tom, jak má být s jeho majetkem pro případ smrti naloženo od představ

zákona, různě rozsáhlá a omezená. Záleželo pak na státu samém, tedy zejména na jeho
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politickém zřízení a ekonomické úrovni rozvoje, jak moc byl stát ochoten a schopen dát

úvahám zůstavitele o osudu jeho majetku volný průchod do praxe.

Zkoumání šíře autonomie vůle zůstavitele, tedy možností svobody pořizování

pro případ smrti, by mělo být hlavní náplní následujících stran, a to mimo jiné vzhledem

k tomu, že se jedná o problematiku pro společnost zásadního významu, která se

minimálně jednou dotkne života každé fyzické osoby a která má zásadní dopad právě na

shora uvedenou stimulační funkci dědického práva. Vždyť právě ten, kdo bude moci o

osudu svého majetku pro případ smrti rozhodnout předně tak, jak pokládá za správné, či

spravedlivé, bude mít největší zájem na vytrvalé ekonomické aktivitě, která přináší

pozitiva, jak státu samému, tak ve svém souhrnu celé lidské společnosti.

Kapitola I.

Pojem dědického práva a jeho základní zásady

Díl první

Pojem dědického práva

S pojmem dědického práva se lze setkat ve dvou významech, přičemž je nutno

rozlišovat pojem dědického práva v objektivním smyslu, kdy dědické právo označuje

soubor právních norem upravujících přechod práv a povinností vážících se

k zůstavitelem, kterým může být výhradně fyzická osoba, zanechanému majetku na jeho

právní nástupce. V této souvislosti hovoříme o dědickém nástupnictví (sukcesi) a právní

nástupce zůstavitele vždy označujeme jako dědice. Od dědického práva v objektivním

smyslu je nutno odlišovat pojem dědického práva v subjektivním smyslu, pod kterým

rozumíme subjektivní právo dědice, ať již osoby fyzické, či právnické, na nabytí

dědictví. Subjektivní dědické právo má absolutní povahu, podobně jako právo

vlastnické, a působí tedy vůči všem (erga omnes). V případě smrti oprávněného dědice

přechází jeho dědické právo na jeho dědice. Dochází k takzvané transmisi dědictví.

Pojmu pozůstalost typickému spíše pro starší terminologii odpovídá v dnešní zákonné

úpravě pojem dědictví. Terminologie nového občanského zákoníku se navrací k pojmu

pozůstalost, resp. používá obou pojmů, kdy odlišuje vztah jednotlivých termínů k osobě

zůstavitele a k osobě dědice.
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 Dědické nástupnictví po zrušené a později zaniklé právnické osobě nepřichází

v úvahu. O dědickém právu hovoříme pouze v souvislosti se smrtí fyzické osoby, jak

bylo uvedeno výše. Tím ovšem nejsou dotčena ostatní ustanovení právních přepisů

zejména příslušná ustanovení o likvidaci obchodních společností1 a dalších právnických

osob. Nejedná se však v žádném případě o normy dědického práva.

Český právní řád upravuje však i zvláštní způsoby přechodu práv a povinností ze

zemřelé fyzické osoby na její právní nástupce mimo úpravu dědického práva, tedy

mimo dědickou sukcesi a její princip univerzální sukcese, který za stávající účinné

právní úpravy platí bezvýjimečně. Právní nástupce fyzické osoby pak ovšem nelze

označit za její dědice v právním smyslu, neboť postavení osoby dědice má širší význam

a souvislosti. V běžném hovoru se lze ovšem samozřejmě setkat s použitím označení

dědic v daleko širším smyslu, než je opravdový právní význam tohoto pojmu, o němž

bude dále pojednáno níže, když se obecně o jakémkoli právním nástupci fyzické osoby

hovoří jako o dědici. Jako dědicové fyzické osoby jsou někdy označováni i potomci,

kteří se však jejími dědici nemusí, z rozličných důvodů, vůbec stát. V právním jazyce je

nutno dědicem rozumět pouze osobu, která nabývá dědictví, které zahrnuje práva, ale

vždy i závazky, pokud tyto ke dni smrt zůstavitele dědictví tížily2.

Mezi práva, která přecházejí na právní nástupce mimo dědickou sukcesi, patří

např. práva na ochranu osobnosti dle ustanovení § 15 občanského zákoníku, přechod

nájmu byty založený ustanoveními § 706 a následujících občanského zákoníku, s

výjimkou ustanovení týkajících se přechodu nájmu družstevního bytu. Dále se jedná o

přechod práv upravený ve zvláštních zákonech mimo rámec právní úpravy v občanském

zákoníku, ku příkladu o přechod některých pracovněprávních nároků podle příslušných

ustanovení zákoníku práce (jedná se o některé mzdové nároky) a přechod peněžitých

nároků ze sociálního zabezpečení (konkrétně z nemocenského pojištění),

z důchodového pojištění ze systému státní sociální podpory a sociální péče. Do této

skupiny lze zařadit i práva přecházející na právní nástupce fyzické osoby z pojistných

smluv, příp. ze systému penzijního připojištění.

V souvislosti se shora uvedeným výkladem je rovněž nezbytné poznamenat, že

existuje rovněž široká skupina práv a povinností, která po smrtí fyzické osoby na její

právní nástupce nepřechází, ale naopak smrtí fyzické osoby tato práva, případně

1 Např. ust. § 70 a násl. obchodního zákoníku.
2 Tím se zejména liší dědic od odkazníka, jak bude dále rozvedeno.
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povinnosti, zanikají. Příkladmo se jedná o dluhy, jejichž plnění bylo spojeno s osobou

zemřelého dlužníka (např. typicky vytvoření uměleckého díla), dále věcná práva vázána

na zemřelou osobu jako např. užívací právo odpovídající věcnému břemenu, přičemž

může jít o právo cesty, či o právo doživotního bydlení apod. Smrtí fyzické osoby

zanikají rovněž práva na plnění vázaná výlučně na osobu zemřelého, tj. taková, která

mají sloužit výhradně této osobě, jde např. o právo na výživné, náhradu za bolest a

snížení společenského uplatnění, a to s výjimkou nároku zaměstnance, pokud tento


[…]

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zletilých. Relativně významným, avšak sociálně pochopitelným, omezením autonomie

vůle zůstavitele představují ustanovení nového občanského zákoníku o povinném

zaopatření vybraných osob. To se však vztahuje pouze na osoby, které toto zaopatření

skutečně potřebují, nejsou schopny si jej samy opatřit, a to ještě pouze za stanovených

podmínek.

Obecně řečeno nový občanský zákoník na úroveň u nás dlouho nepoznanou

vrací možnosti projevů poslední vůle zůstavitele. Bude jen na zůstavitelích samotných,

aby tuto příležitost náležitě využili a na soudech, aby zajistily řádně projevené vůli

zůstavitele náležitou ochranu. Stejně tak by bylo záhodno, aby si sami dědicové

uvědomili, že dědické právo je tu nejen k jejich majetkovému prospěchu, ale zejména

proto, aby byla zajištěna majetková kontinuita, stabilita právních vztahů, právní jistota a

zároveň náležitě stimulována ekonomická aktivita zůstavitele. K tomu je potřeba, aby si

byl zůstavitel jist, že s jeho majetkem bude naloženo po jeho smrti v co největším

rozsahu podle jeho přání. Ustanovení nového občanského zákoníku k tomu jistě

poskytují, až na drobné nesrovnalosti naznačené shora, ten správný pozitivně právní

základ.
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R e s u m é

Cílem této práce je rozebrat možnosti projevů autonomie vůle zůstavitele

v historickém vývoji českého dědického práva.

Text je rozdělen do devíti kapitol, včetně úvodu a závěru. V úvodu je vymezen

předmět práce. V první kapitole najdou čtenáři rozbor pojmu dědického práva z různých

úhlů pohledu a v rozdílných významech. Dále jsou zmíněny základní zásady dědického

práva s ohledem na dané téma. Následuje stručná rekapitulace pramenů dědického práva

na území nynější České republiky od roku 1811 do současnosti, a to v posledním dílu

této kapitoly.

Nejzásadnější možné způsoby, jak může zůstavitel vyjádřit svou vůli, jsou

obecně popsány a definovány v kapitole druhé. Zmíněny jsou zde právní i konkrétní

nástroje projevu zůstavitelovy vůle, zejména závěť, odkaz, dědická smlouva, dědická

substituce, darování pro případ smrti, vydědění, podmínky, příkazy atd. Principy a

podstata shora uvedených právních institutů je rozebrána rovněž, ale nejvíce v dalších

kapitolách, kde je popsána právní úprava jednotlivých právních nástrojů v dějinném

kontextu.

Následujících pět kapitol podává kompletní informaci o tom, jak byl upraven

každý z institutů důležitých pro možnosti projevu vůle zůstavitele v každém

jednotlivém období vývoje českého právního řádu.

Třetí kapitola je zaměřena na současnou právní úpravu. Čtvrtá se zabývá

možnými projevy zůstavitelovy vůle přibližně v období od první Československé

republiky do roku 1950. V páté kapitole je poskytnut srovnávací pohled na občanský

zákoník z roku 1950.

Další kapitola, šestá v pořadí, popisuje vybrané rozdíly mezi ABGB, stávající

verzí občanského zákoníku a zněním jeho jednotlivých ustanovení ve vybraných

etapách vývoje právní úpravy v období vlády komunismu, a to samozřejmě s ohledem

na zvolené téma práce. Prvním zvoleným úsekem je období od 1. 4. 1964 do 31. 3.

1983. Ve druhém díle této kapitoly je zmapováno období od 1. 4. 1983 do 31. 12. 1991.

Poslední třetí díl této kapitoly se zaměřuje na období od 1. 1. 1992 do 31. 12. 1993.

Sedmá kapitola detailně popisuje, jak bude moci zůstavitel projevit svoji vůli

podle nového občanského zákoníku, který nabude účinnosti dne 1. 1. 2014.
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 Závěr shrnuje výsledky analýzy, která byla provedena s ohledem na dané téma

ve shora zmíněných kapitolách.
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S u m m a r y

The goal of this thesis is to analyse the autonomy of the testator’s will in the

development of the Czech law of inheritance.

The text is divided into nine chapters including introduction and conclusion. In

the introduction there is defined the subject of the paper. In the first chapter readers

may find the definition of the law of inheritance from different points of view and in

different meanings. The basic legal principles of the law of inheritance are enumerated

and described in respect of the topic. Then there is a brief recapitulation of the sources

of the law of inheritance in the area of the present Czech Republic from 1811 until

present in the last section of this chapter.

All possible ways, how the testator can express his will, are generally described

in the second chapter. There are mentioned legal tools of the testator’s will for example

testament, legacy, contract of inheritance, donation by cause of death, disinheritance,

succession, conditions, directions etc. The principles and base of the above mentioned

tools are given, as well, but mostly in the next chapters, where is described legal

regulation of particular legal institutions in historical context.

The following five chapters provide complete information about how every

institute of the law of inheritance worked important for testator’s will in each period of

the development of Czech legal order.

The third chapter is focused on the current legal regulation. The fourth chapter

deals with the testator’s will expression methods from approximately the first

Czechoslovakian Republic until 1950. In fifth chapter there is given a comparative look

on the civil code from 1950.

The next chapter, sixth in the row, describes the differences between ABGB,

current version of civil code and its wordings in chosen periods of legal regulation

development, of course in respect of the topic, i. e. the autonomy of the testator’s will

and above mentioned legal institutes. At first the period between 1st April 1964 and 31st

March 1983 is described in the first part of the chapter then the second part focuses on

the legal regulation between 1st April 1983 and 31st December 1991. Finally the last part

of this chapter deals with the period from 1st January 1992 to 31st December 1993.
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The seventh chapter describes in detail how the testator will be able to express

his will according to the new civil code, which is going to enter into force on 1st January

2014.

The conclusion mentions mostly the results of the analysis, which was made

according to the topic in above specified chapters.
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