Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Davida Nováka na téma „ Vývoj českého
dědického práva s ohledem na omezení autonomie vůle zůstavitele“.

Práce je datována „listopad 2013“ a má 130 stran vlastního textu.

Autor z obsáhlé problematika právní úpravy dědického práva vybral oblast autonomie vůle
zůstavitele. Již tento výběr hodnotím velmi kladně, zejména s ohledem na rozsáhlou změnu
úpravy dědického práva v zákoně č. 89/2012 Sb.

Autor se velmi správně zabýval tématem metodou historického srovnání, když velmi
podrobně analyzuje úpravu obsaženou v ABGB a poté se zabývá postupným omezování
projevu vůle po roce 1948.

Z hlediska systematického členění práce mám jen drobnou výhradu k tomu, že téma současné
úpravy dědění ( tj. v době tvorby) práce předchází analýze historické právní úpravy.

Za zvlášť cennou část práce pokládám, samozřejmě i s přihlédnutím k velmi pečlivě a věcně
zpracovaným částem na téma právní historie, část věnovanou autonomii vůle z hlediska nové
a v době odevzdání práce dosud neúčinné právní úpravě. Zde byl autor sice omezen zdrojově
v podstatě jen důvodovou zprávou a několika časopiseckými článku, v práci citovanými, ale
osvědčil schopnost teoretické analýzy. Autor se k řadě ustanovení nové právní úpravy
vyjadřuje kriticky, například na straně 115 k výkladu § 1589 odst. 2 NOZ či k dědické
smlouvě na straně 116 práce. Autor však pouze nekritizuje, ale samostatně hledá výkladová
východiska.

Polemický je rovněž názor na straně 82 k přechodnému ustanovení § 3070 NOZ, které ani mě
nezbavuje úplně pochybností vyjádřených v autorem citovaném odborném článku.

K práci nemám kritické připomínky, ale zajímal by mě podrobnější názor autora na možnost
pořízení ústní závěti podle NOZ.

Práci považuji za velmi kvalitně napsanou srozumitelným právním jazykem s citacemi zdrojů
v poznámkách.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 12.12. 2013